Verba Regis. Præterea, si eam rem ad exactam euangelicæ narrationis formā reuocat Lutherus, neq; quicq̄ prorsus permittit ecclesiæ; cur Eucharistiā nō iubet semper in cœna recipi, imo uero post cœnam? Hic lector aduerte quid Rex molitur, nimirū q̄ si potuisset ecclesia, quam ipse persuasissimū ex scripturis habet spū sancto regi, quippiam ordinationis euangelicæ uariare; potuit etiam immutare plus uel minus pro ut congruentia causarū postulauerit. Neq; em̄ cæterorū quoduīs districtius præcipit, q̄ tēpus ipsum. Nam ut Christus ipse carnem & sanguinē sub specie panis & uini dedit, ita & uespi post cœnā dedit. Quāobrem si propter bonas & iustas rationes, ecclesiæ licuit hanc tēporis circumstantiam uariare; idq; non absq; sancti spiritus instinctu fecisse creditur; cur non potuit etiam cæterorū nonnihil, ubi æque iustæ causæ fuerint similiter immutare?

XXV
Verba Regis. ¶ Sed & post hanc argumentationē Rex alteram subiecit in hac formā. Deniq; non minus incōmodi fuerit, in hoc sacramento facere, si quid fecisse non debeas, q̄ si quid nō facias q̄d fecisse debueras. Ergo si totius ecclesiæ cōsuetudo rectū nō facit, ut in laicis omittatur species uini; qua ratione aquā in uinū audet Lutherus infundere? Neq; em̄ tam audacem puto, ut si ne aqua consecret, quā tamē ut admisceret, neq; exemplum habet ex cœna dominica, neq; ex apostoli traditione comperum, sed sola ecclesiæ cōsuetudine didicit, cui si putat hac in parte parendum, cur eam in altera tam arroganter oppugnat?

**Aquam nō in
fudit Christus
in cœna.**

Vides hic lector longe aliā Regis esse rationē q̄ Lutherus iā recensuit. Sic em̄ quoduis argumentū facillime diluet: si liceat aduersario quicquid opponitur, ad modū istū pro suo arbitrio mutilare. Rex non aliud molit̄, q̄ q̄ huius sacramenti dispositio relicta sit iudicio procerū ecclesiæ. Quā rem pluribus argumentis in unū collectis aperte docet. Nunq̄ em̄ (ut ait) uiri tanta sanctitate tantaq; eruditione simulq; miraculis conspicui, rem tā angustā ausi fuissent aliquo pacto mutare nec in ulla quidē circūstantia. Nunq̄ certe ueruisent post cōenā & cibos Eucharistiā sumi: nunq̄ præcepissent admiscendā aquā, nisi plane persuasissimū habuissent id omnino licere sibi: sed neq; laici tā unanimiter unq̄ consensissent, uel alterā speciē sibi, uel utraq; suis infantibus adimendā. At Lutherus ista seorsum & uillicatim aggredit̄. Et detractis cuiq; argumēto suis uiribus, iā ubi mutilatū est cōfodere studet: & sua, nō regis argumenta, iugulare conat̄. Nullū em̄ regis argumentū hanc particularū meminit, extra scripturā, & cōtra scripturā. Et tamen haud pudet Lutherū asserere regē ita fuisse argumentatū. Aliquid sit extra scripturā, ergo cōtra scripturā est sentiendū. Nusq̄ in toto libello suo rex ita est argumentatus. Sed neq; ad eū modū, quē Lutherus proxime subdit. Vinū miscetur aqua ex testimonio scripturæ. Ergo scriptura alterā partē statuens dānanda. Sic belua perfrictissimæ frontis nunq̄ nō mēditur. Neq; solū falsum est, q̄ ijs argumentis Rex fuisset usus, uerū etiā, quod Lutherus molit̄, tā in eo quod antecedit, q̄ in eo quod consequit̄ in hac posteriori collectione, falsissimū est. Molitur em̄ hoc Lutherus, q̄ in scripturis, ubi tradit̄ cōena dominica, statuat̄ utraq; species cunctis accipiendā: atq; ex eo pendet, quicquid multa loquacitate posteablaterat. Sed aduerte lector q̄ fraudulēter uulpes ista loquit̄. Scriptura (ingit) alterā partē statuens. Verū quidē est scripturā utraq; partem statuisse. At nō est uerū q̄ utraq; partem statuerit cūctis accipiendā, q̄ tñ his uerbis uideri uult Lutherus, imo neutram partē scriptura cunctis instituit. Quod si scriptura neutram partē cunctis accipiendā instituerit: quomodo cōtra scripturā erit: q̄ uel altera uel utraq; pars adimat̄: aut quomodo scripturas

Dispō eucharistiæ relinqt̄ sacerdotibus. Verba regis.

Episcopus

Lu. corūpit regis argumēta.

Scriptura nō statuit, sub utraq; sp̄e comunicandū

damnant, qui bonis & iustis causis moti, nunc alteram, nunc utramq; subtrahant partem?

Sed & rursus id quod in antecedenti Lutherus conatur, nēpe, q̄ extra scripturæ testimoniū aqua uino misceatur, nō est usquequaq; uerū. Nam licet id in scriptura cœnæ dominicæ nequaquā sit traditū, ex alijs tamen scripturis colligere licet. Neq; solū ex scripturis, uerum etiā ex reuelatione, simul & apostolica traditione, quemadmodū ex sententijs ueterū postea referemus, ut exploratissimū sit Lutherū frustra suum sensum opponere contra tot & tā solida testimonia. Perspicuum em̄ erit nō esse figmentū humanū, neq; significationē habere pestimā, ut Lutherus impie contendit. Sed nūc argumentationi regis finē imponamus, quā ille sic concludit. Quia de re, quicquid Lutherus obgannit, ego certe tutius opinor credere, laicos recte sub altera tantū specie cōmunicatos, q̄ per tot sæcula, totū clerū (quod iste disputat) hac una de causa fuisse dānatum. Nā omnes appellat impios, & tales ut in crimen læsæ maiestatis euangelicæ. Haftenus ipse rex.

Conclusio
regis

Laici recte cōmunicā sub una sp̄e tm̄

XXVI. Et sane longe tutius erit creditu laicos recte sub altera tantum specie coicatos, q̄ totū clerū hac una de causa fuisse dānatum:

Intentio
authoris cum certo constet ecclesiā (ut sæpe diximus) sancto sp̄i regi, iam igit̄ ad id quod sumus polliciti, reuertamur, ut ostendam⁹ uidelicet aquam uino recte miscendam esse.

Cyprianus primū, & ex scripturis, & ex dominica reuelatione se testat̄ id ipsum accepisse. Sed de reuelatione prius uideamus. Sic em̄ in eplā quadā ad Ceciliū, quā de miscenda aqua in calice scripsit, se fatetur a domino fuisse admonitū, ut ita faceret, hoc est ut aquā uino misceret. Nec hoc putes (inqt) frater charissime, nostra & humana mente conscribere, aut ultro nea uolūate hoc nobis audaciter assumere, quū mediocritatē nostrā semp humili & uerecunda moderatione teneam⁹. Sed qñ aliquid, deo inspirante & mandāte, præcipit̄, necesse est domino seruus fidelis obtēperet, excusatus apud omnes, q̄ nihil sibi arrogāter assumat, q̄ offensam, dñi timere cōpellit̄, nisi faciat quod iubet̄. Admonitos aut̄ nos scias, ut in calice offerendo dominica traditio seruet̄, neq; aliud fiat a nobis q̄ quod pro

nobis dominus prior fecit, ut calix qui in cōmemorationem eius offertur, mixtus uino offeratur. Hæc Cyprianus. Ecce lector, primū hic sanctissimus & doctissimus martyr a deo sibi inspirante & mandāte fuisse præceptū affirmat, ut calicem non aqua sola, nec uino solo, sed uino mixtū offeramus. Deinde de Christū asserit id ipsum in cena fecisse, quod & postea scripturis cōfirmat; & potissimū ex Solomone. Per Solomonem (inquit) spūs sanctus typū dñici sacrificij præmonstrat dicens Sapien,
Sapiētia ædificauit sibi domū & subdidit colūnas septē, mactauit suas hostias, miscuit in cratere uinū suū & parauit mensam suā. Et misit seruos cōuocās cū excelsa prædicatione ad craterem suū dicens. Venite & edite de meis panibus, & bibite uinū quod miscui uobis. Et subdit Cyprianus. Vinū mixtū declarat, id est calicē domini uino & aqua mixtū prophetica uoce denunciat. Hæc Cyprianus.

Christus miscuit uinum at
qua in cena.

Adde q̄ sanguini uitulorū & hircorū quo Moses uetus testamentū cōfirmavit, aqua admiscebat; quemadmodū & Paulus ad Hebræos testat. Lecto (inquit) omni mandato legis a Mo
se uniuerso populo, accipiens sanguinem uitulorum & hircorum cum aqua, ipsum librum & omnem populum respersit. At ille sanguis erat huius figura. Nam ut illo uetus, ita & isto nouum testamentum confirmabatur. Intelligis itaque lector Cyprianum non modo reuelatione, uerumetiam scriptura cōfirmasse, uino aquam admisceri debere. Lutherus tamen & scripturarum & mysteriorum impudentissimus temerator suum spiritū, & sensum sequens, contendit melius & tutius fore ut non misceat aqua uino: quū id (ut ait) sit mere figmentum humanum; & sinistram, imo pessimam habeat significationē. Sed vā prophetis, qui suum spiritum sequuntur. Et maxime
uā illi, qui suo sensui contra tot orthodoxorum patrum sententias non ueretur inniti. Neq; enim Cyprianus hoc solum asseruit, uerumetiam Hieronymus aperte subscribit, inquiēs, Dominici sanguinis uinum aqua esse miscendū, non solū traditione, sed ipso etiā genere mortis & passionis dominus
oster ostendit, ex cuius sacro latere sanguis & aqua lanceæ illi
sione effluxit. Hæc Hieronymus.

Hebr. 9.

Ezech. 13

Iohan. 19.

Ecce hic & præter apostolicã traditionẽ scripturã itẽ alteram Hieronym⁹ adducit, nẽpe de sanguine simul & aqua quẽ fluxerunt e latere Christi, quũ esset perfossum lancea.

Iohan. 12 Accedit huic Chrysofomus. Ad hæc (inquit) & arcanũ mysteriũ consummatũ est. Exiuit em̃ sanguis & aqua, nõ casu & simpliciter hi fontes scaturierunt, sed quoniã ex ambobus eccl̃esia constituta est. Sciunt hoc iniciati, per aquã em̃ regenerati, sanguine & carne nutriti sunt. Hinc mysteria ortum habent, ut quoties ad admirandũ calicẽ accedis tanq̃ ab ipso latere hauriens accedas. Hæc Chrysofomus.

Mat. 26 Astipulat his & Damascenus, affirmans in cœna Christũ in calicẽ uinũ aqua mixtũ habuisse. Similiter (inquit) accipiens calicẽ ex uino & aqua tradidit illis dicens. Bibite ex eo om̃es. Hæc Damascenus.

Consentit & Ambrosius dicens. Ante uerba Christi calix fuit uinũ & aquæ plenus, ubi uerba Christi operata fuerint, ibi sanguis efficitur qui plæbem redemit. Hæc ille.

Iohan. 12 Accedit & his Augustinus illud euangelicũ explicãs. Et cõtinuo exiuit sanguis & aqua. Ille sanguis (inquit) in remissionẽ fusus est peccatorũ. Aqua illa, salutare tẽperat poculũ. Et rursum alibi. In eucharistia (inquit) non debet pura aqua offerri: ut quidã sobrietatis fallũt imagine; sed uinũ cũ aqua mixtũ.

Epylogus. Intelligis ex his lector aquã uino misceri debere: quũ ex reuelatione, quã Cyprianus accepisse se testat, tũ ex scripturis & patrũ testimonijs, quæ rẽ ipsam prorsus asseuerant. Iam ex eis dẽ ostendemus non omnino pessimã (ut Lutherus temere dicit) esse mixtionis huius significationem.

XXVII ¶ Cyprianus ipse primũ suã dicat sententiã. Aquas (inquit) Nõ est praua populos significare in Apocalypsi scriptura diuina declarat, mixtionis significatione Apoca. 17. dicens. Aquæ quas uidisti, super quas sedet meretrix illa populi, & turbæ, & gentes Ethnicorũ, & lingue. Quod scilicet perspicimus & in sacramento dominici calicis cõtineri. Nam quia nos omnes portabat. Christus, qui & peccata nostra portabat, uidemus in aqua populũ intelligi in uino ostendĩ sanguinem Christi. Quando aut̃ in calice uino aqua miscet, Christo populus adunat, & credentiũ plæbs ei in quẽ credidit, co-

pulat & iungit. Quæ copulatio & cōiunctio aquæ & uini sic misceat in calice dñi: ut cōmixtio illa non possit ab inuicē separari. Vnde ecclesiā, id est, plæbē in ecclesia constitutā fideliter & firmiter in eo quod credidit perseuerantē, nulla res separare poterit a Ch̄so q̄ minus hereat semp & maneat in diuina dilectione. Si aut̄ in sc̄tificādo calice dñi offerri aqua sola nō p̄t q̄o nec uinū solū p̄t. Nā si uinū tr̄n̄ q̄s offerat, sanguis Christi incipit esse sine nobis. Si uero aqua sit sola, plæbs incipit eē sine Christo. Quando aut̄ utrūq; misceat, & adunatione cōfusa sibi inuicē copulat, tunc sacramentū spiritale & cœleste perficitur. Hæc Cyprianus.

Concors huic est Hieronymus. Aduertim⁹ (inquit) in aquis figuras gentiū designat: dicente Iohāne in Apocalypsi. Aquæ quas uidisti populi multi sunt. In uino aut̄ sanguinē dñicæ passionis ostendi. Ac sic quū in huius sacramenti oblatione uino aqua misceat, eo ipso designat, q̄ Christo fidelis populus incorporat, iungitq; & quadā ei copula perfectæ charitatis unitur. Hæc Hieronymus.

Apoca. 17.

¶ Sed & alij mysticā huius mixtionis significantiā intelligunt ex redemptione populi quæ fiebat mediāte sanguine q̄ pro eis fundebat. Cuius sententiæ uideat & Ambrosius fuisse quū dixit prius in calice fuisse uinum cum aqua: postea sanguinem qui redemit plebem.

XXVIII.

Aquæ & uini
mixtio redēp
tionē humani
gn̄is significat.

Augustinus aquā uino misceri putat, ad significandū aquam quæ cū sanguine pariter effluxit de latere Ch̄ri. Deniq; Palschalius idē sensisse uideat, inquit. Cur in calice aqua misceatur, illa permaxime causa est, quia de latere Christi, ubi passio

Iohan. 19

Iohan. 19

completur, sanguis pariter & aqua manauit. Beda significationē duplicē eius rei tradit: alterā qua Cypriano, Hieronymoq; subscribit, nimirū istā. Verū quia & nos in Christo & in nobis Christū manere oportet, uino dominici calicis aqua misceat. Attestante em̄ Iohāne, aquæ populi sunt. Hæc una quidē significatio est. Postea uero subiungit alterā. Et uel Christū (inquit) sine nostræ redēptionis amore pati potuisse, uel nos sine illius passionis saluari, ac patri offerri posse, cō-

Mixtio calicis

Primum

Apoca. 17

Secundum

Contra captiuitatem Baby. Cap. III

plæbē, uinū autem sanguinem in passione fufum referat: ut intelligamus nos abfcp Chri passione minime redimi potuiffe

Lut. ortho-
doxis reluctatur

Cæterū tanta eft Lutheri temeritas ut nihil uereatur contra tot patrum ſententias pro prium ſenſum opponere.

Et meo (inquit) ſenſu melius & tutius foret aquam non miſce-
ri uino: quum ſit mere figmentum humanum, & ſiniſtrā, imo
peſſimam habeat ſignificationem, non enim ſignificat noſtrā
in Chriſto incorporationem: quum ſimile ſignum non habeat
at ſcriptura. Hæc Lutherus, qui certus eſt ſua dogmata ſe ha-
bere de cælo: quum tamen & hic plane mentiatur. Nam &
in ſacrificijs, in quibus uinum offerabatur, idem aqua mixtum
fuerat. Quod & Hieronymus in quæſtionibus Hebraicis du-
xit annotandum. Notandum (inquit) q̄ uinum quod deo in
ſacrificium offerebatur aqua mixtum erat. Quod ſi in ſacrifi-
cijs quæ offerebantur deo, uinum erat aqua mixtum: ea mix-
tio non potuit non myſticam aliquā habere ſignificationem:
quæ nec erat (ut Lutherus affirmat) omnino peſſima. Sed quæ
ſemel in ſcripturis in malam partem uſurpatur hæc mixtio:
id Lutheri ſcilicet eſt ſatis, ut colligat ita ſemper & ubiq; fieri
oportere, quaſi non ſint eiufmodi plæraq; quæ nunc ob u-
nam rationem in malam partem, nunc ob aliam in bonā par-
tem accipi ſoleant. Ex his itaq; patet aquam debere uino in
calice miſceri, tam ex ſcripturis q̄ ex reuelatione ſimul & pa-
trum testimonijs: neq; mixtionem illam peſſimam habere ſig-
nificationem. Sed hic forte quiſpiam dicet, me iam ſubruiſ-
ſe rationem regiam, quæ propterea collegit licere non nihil
aliter in hoc ſacramento mutare, q̄ Chriſtus ipſum tradiderit
q̄ nos aquam calici miſcemus, aliter q̄ feciſſet Chriſtus. Reſ-
pondeo q̄ aduerſus Lutherum ratio regis adhuc omnino ua-
lida eſt, quippe q̄ Lutherus neget aquam oportere miſceri,
eo q̄ in ſcripturis, quæ ad cœnā dominicā ſpectāt, nulla pro-
fus aquæ fit mentio. Idem igitur eſt Lutheri, non illic eſſe, &
non debere fieri. Id quod Rex omnino conuulſit. Et nos an-
tea nec ſemel oſtendimus multa per apoſtolos eccleſiæ fuiſſe
tradita quæ nuſq; in ſcripturis inueniuntur. Sed hæcenus ad-
uerſus primā Lutheri captiuitatem.